Berdasarkan naskah Idhar al-haqq fi Mamlakat Ferlah wal Fasi, karangan Abu Ishak Al-Makarani
Al-Fasi, Tazkirat Tabaqat Jumu Sultanul Salatin karya Syaikh Syamsul Bahri Abdullah Al-Asyi, dan
Silsilah Raja-raja Perlak dan Pasai, Prof. A. Hasymi menyatakan bahwa Kerajaan Perlak, Aceh adalah
kerajaan Islam pertama di Nusantara yang didirikan pada tanggal 1 Muharam 225 H (840 M)
dengan raja pertamanya Sultan Alaudin Sayyid Maulana Abdil Aziz Syah (Hasjmy, 1993, 1990).

Kerajaan Islam Pertama Nusantara: Kerajaan Jeumpa-Aceh

Maka berdasarkan fakta sejarah ini pulalah, keberadaan Kerajaan Islam Jeumpa Aceh yang
diperkirakan berdiri pada abad ke 7 Masehi dan berada disekitar Kabupaten Bireuen sekarang
menjadi sangat logis.

Syahr Nuwi mengawinkan adiknya Makhdum Tansyuri dengan
salah seorang tokoh rombongan tersebut bernama Maulana Ali bin Muhammad bin Jafar Sadik,
cicit kepada Nabi Muhammad saw. Dari perkawinan ini lahir seorang putra bernama Maulana
Sayyid Abdul Aziz, dan pada 1 Muharram 225 H atau tahun 840 M dilantik menjadi Raja dari
Kerajaan Islam Perlak dengan gelar Sultan Alaiddin Sayyid Maulana Abdul Azis Syah. Melalui
jalur perkawinan ini, hubungan erat terbina antara Kerajaan Islam Jeumpa dengan Kerajaan Islam
Perlak.